
 

346 
 

SOSYAL BİLGİLER ÖĞRETİMİ ÜZERİNE BİR 

BİBLİYOGRAFYA DENEMESİ 

Yrd. Doç. Dr. Hakkı YAPICI 
Gümüşhane Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü. 

 

ÖZET 

Sosyal Bilgiler dersi, öğrencinin içinde bulunduğu toplumsal 

yaşamla çok ilişkilidir. Bu ders yoluyla öğrencilere ulusal miras, anayasa, 

haklar bildirgesi, politik süreçler ve yetişkin bir insanın bilmesi gereken 

temel bilgiler verilerek, iyi vatandaş yetiştirmek amaçlanmaktadır. Bu 

çalışmanın temel amacı, insan hayatında önemli bir yere sahip olan sosyal 

bilgiler öğretimi alanında yapılan makale, yüksek lisans tezi, doktora tezi, 

seminer ve bildiri gibi çalışmalardan ulaşabildiklerimizi bir araya 

getirerek bu alanda çalışacak olan araştırmacılara yardımcı olmaktır. 

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler Öğretimi, araştırma, makale 

AN ATTEMPT OF A BİBLİOGRAPHY ON SOCİAL STUDİES 

EDUCATİON 

ABSTRACT 

Social Studies course is related to society which students takes part in. In 

this course basic in formation such as national heritage, constitution, bill of 

rights, political process is given to students for th eaim of training a good 

citizen. The main purpose of this study, is to bring to get her such works as 

articles, master's thesis, doctoral thesis, seminars, and papers in the field of 

social studies teaching which has an important place in human life and to 

help th eresearchers who will work in this field.  
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Giriş: 

            Eğitim; yaşam boyu devam eden bir süreçtir. Bu süreçte, ulusların gereksinim 

duyduğu bireyler eğitim kurumlarında uygulanan eğitim programları aracılığıyla 

yetiştirilmeye çalışılır. Eğitim programları bireysel ve toplumsal gereksinimler 

doğrultusunda düzenlenir. 

Sosyal bilgiler eğitimi, bütün özellikleriyle değişen ülke ve dünya koşullarında bilgiye 

dayalı karar alıp problem çözebilen etkin vatandaşlar yetiştirmek amacıyla, sosyal ve beşeri 

bilimlerden aldığı bilgi ve metotları birleştirerek kullanan bir öğretim programı olarak 

tanımlanabilir (Öztürk, 2006: 21). Genel olarak tüm eğitim uygulamalarının özelde ise 

Sosyal Bilgiler eğitiminin bireylere demokratik değer, tutum ve inanç kazandırma, sahip 

oldukları değerlerin farkına varma ve bunların diğer insanlarla etkileşimlerine etkisinin 

bilincine varmalarını sağlama sorumluluğu bulunmaktadır (Doğanay, 2009: 230). Sosyal 

Bilgiler öğretiminin demokratik vatandaşlık anlayışını benimsemiş bireylerde farklılıklara 
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saygı, adalet, eşitlik, sorumluluk ve işbirliği gibi değerleri geliştirmeyi amaçladığı gibi 

(Safran, 2008: 15) karşılıklı olarak birbirine bağlı bir dünyada, kültürel farklılıkları olan 

demokratik bir toplumda, genç insanlara bilgiye dayalı ve mantıklı karar alabilme 

yeteneklerini geliştirmede yardımcı olmaktır (Öztürk, 2006: 24).  

 

Sosyal Bilgiler dersiyle bireye kazandırılacak bilgi, değer ve beceriler sosyal bilgiler 

programında düzenlenmiştir. Buna göre sosyal bilgiler, bilginin değerini ve bireyin 

deneyimlerini de dikkate alarak bireyin yaşama etkin katılımını sağlamayı, doğru karar 

vermesinde rehber olmayı, sorun çözmesini geliştirmeyi amaçlayan bir yaklaşım 

doğrultusunda bireyi yapılandırmayı önemsemektedir (MEB. 2004). Öğrencilere ülkesini ve 

dünyayı ilgilendiren konulara duyarlılık gösterme; farklı dönem ve mekânlardaki 

toplumlararası siyasal, sosyal, kültürel ve ekonomik etkileşimi analiz etme; katılımın 

önemine inanarak kişisel ve toplumsal sorunların çözümü için kendine özgü görüşler ileri 

sürme davranışlarını kazandırmayı hedefler. Bu amaca ulaşabilmek için de öğrencinin kendi 

deneyimlerini ve bireysel farklılıklarını dikkate alarak çevresiyle etkileşimine olanak 

sağlayan aktif öğrenme yöntem ve tekniklerini kullanır. Çünkü aktif öğrenme yaparak, 

yaşayarak öğrenme ve öğrencinin kendi kararlarını vermesi ilkelerine dayanır (Kaya, 

Ersoy,2010: 93).   

 

Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programında genel amaçlar şu şekilde açıklanmaktadır: 

 

1-Özgür bir birey olarak fiziksel, duygusal özelliklerinin; ilgi, istek ve yeteneklerinin farkına 

varır. 

2- Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olarak, vatanını ve milletini seven, haklarını bilen ve 

kullanan, sorumluluklarını yerine getiren, ulusal bilince sahip bir vatandaş olarak yetişir. 

3- Atatürk İlke ve İnkılaplarının, Türkiye Cumhuriyetinin sosyal, kültürel ve ekonomik 

kalkınmasındaki yerini kavrar; lâik, demokratik, ulusal ve çağdaş değerleri yaşatmaya istekli 

olur. 

4- Hukuk kurallarının herkes için bağlayıcı olduğunu, tüm kişi ve kuruluşların yasalar 

önünde eşit olduğunu gerekçeleriyle bilir. 

5- Türk kültürünü ve tarihini oluşturan temel öğe ve süreçleri kavrayarak, milli bilincin 

oluşmasını sağlayan kültürel mirasın korunması ve geliştirilmesi gerektiğini kabul eder. 

6- Yaşadığı çevrenin ve dünyanın coğrafî özelliklerini tanıyarak, insanlar ile doğal çevre 

arasındaki etkileşimi açıklar. 

7- Bilgiyi uygun ve çeşitli biçimlerde (harita, grafik, tablo, küre, diyagram, zaman Şeridi 

vb.) kullanır, düzenler ve geliştirir. 

8- Ekonominin temel kavramlarını anlayarak, kalkınmada ve uluslararası ekonomik 

ilişkilerde ulusal ekonominin yerini kavrar. 

9- Meslekleri tanır, çalışmanın toplumsal yaşamdaki önemine ve her mesleğin gerekli 

olduğuna inanır. 

10- Farklı dönem ve mekânlara ait tarihsel kanıtları sorgulayarak insanlar, nesneler, olaylar 

ve olgular arasındaki benzerlik ve farklılıkları belirler, değişim ve sürekliliği algılar. 

11- Bilim ve teknolojinin gelişim sürecini ve toplumsal yaşam üzerindeki etkilerini 

kavrayarak bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanır. 

12- Bilimsel düşünmeyi temel alarak bilgiye ulaşma, bilgiyi kullanma ve üretmede bilimsel 

ahlakı gözetir. 

13- Birey, toplum ve devlet arasındaki ilişkileri açıklarken, sosyal bilimlerin temel 

kavramlarından yararlanır. 
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14- Katılımın önemine inanır, kişisel ve toplumsal sorunların çözümü için kendine özgü 

görüşler ileri sürer. 

15- İnsan hakları, ulusal egemenlik, demokrasi, lâiklik, cumhuriyet kavramlarının tarihsel 

süreçleri ve günümüz Türkiye’si üzerindeki etkilerini kavrayarak, yaşamını demokratik 

kurallara göre düzenler. 

16- Farklı dönem ve mekânlardaki toplumlararası siyasal, sosyal, kültürel ve ekonomik 

etkileşimi analiz eder. 

17- İnsanlığın bir parçası olduğu bilincini taşıyarak, ülkesini ve dünyayı ilgilendiren konulara 

duyarlılık gösterir (MEB, 2005a: 9). 

Yaşadığımız yüzyılda bilim ve teknoloji alanındaki baş döndüren gelişmelere bağlı 

olarak, gerek grup içinde, gerekse gruplar arasında diyalog ve işbirliği giderek önemini 

artırmaktadır. Eğitim-öğretim alanında meydana gelen değişiklikler ve gelişmeler, Sosyal 

Bilgiler dersinin öğretiminde takip edilen geleneksel yaklaşımın yanı sıra farklı yaklaşımları 

da uygulamayı zorunlu kılmıştır. Günümüz toplumlarının, yalnızca birtakım temel bilgi ve 

becerileri kazanmış bireylerin yanında, araştırabilen, düşünebilen, üretebilen, karşılaştığı 

sorunlara çözüm bulan bireylere daha çok gereksinimleri olduğu gerçeği dikkate alındığında, 

öğretmenin sınıfta geleneksel öğretim yaklaşımlarından farklı öğretim yaklaşımlarını da 

uygulaması elbette faydalı ve etkili olacaktır. İlköğretim programlarında yeniden yapılanmaya 

gidilen bu dönemde, işbirliğine dayalı öğrenme yaklaşımının etkili bir şekilde kullanılmasının 

öğrenci başarısı üzerinde olumlu yönde katkı sağlayacağı, bu nedenle araştırmanın bu alanda 

var olan bir boşluğun doldurulmasına yardımcı olabileceği düşünülmektedir. (Yapıcı, 

2015:1106). 

Sosyal Bilgiler eğitiminin en temel amaçlarından biri de öğrencilere bu dersi 

sevdirmek ve bu derste öğrendiklerini yaşamlarına uygulamayı öğretmektir. Bunun en etkili 

olarak nasıl yapılacağı ve hangi yöntemlerin uygulanacağı bu alandaki uzmanların üzerinde 

önemle durdukları konuların başında gelmektedir. Yukarıda sayılan bütün bu amaçların 

gerçekleştirilebilmesi ancak iyi ve doğru bir okuma eğitimi ile mümkün olabilecektir. İşte bu 

alanda birçok çalışma yapılmıştır. Biz de bu alanda yapılacak çalışmalara yol göstermesi, 

kaynak olması amacıyla ulaşabildiğimiz kaynakların künyelerini bir liste hâlinde sunmayı 

faydalı gördük. 
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